
 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
ex articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 

 

N. 51 
 

Il Segretario Amministrativo  

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 

relativamente agli articoli ancora efficaci fino al 31 dicembre 2023; 

 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.) e in particolare il comma 1 dell’articolo 17 il 

quale prevede che, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei con-

tratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del con-

tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) così come mo-

dificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 (tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi); 

 

Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(legge finanziaria 2007, utilizzo convenzioni quadro e mercato elettronico); 

 

Vista la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di Perugia, a mente 

della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna 

procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del respon-

sabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso 

dei Dipartimenti e Centri; 

 

Considerato che l’articolo 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le sta-

zioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-

ratori economici e delle offerte; 

 

Considerato che l’articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in 

caso di affidamento diretto ex articolo 50, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine-

renti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Considerato che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 36/2023, non versa 

in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in og-

getto; 

 
 
 

Oggetto: 
affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 per Ac-

quisto Server Prof. Bar-

tolucci - Tablet Acces-

sori Prof. Splendiani 

Prof. Picciotti – Note-

book Accessori Prof.ssa 

Gigliotti Prof. Forlani 

Prof. Ferrucci – Acces-

sori Prof. Terzani. 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del proce-

dimento:  

Dott. Andrea Bellino 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

 

Considerata la email del Prof. Simone Terzani del 19 settembre 2023 con la 

quale richiede l’acquisto di un Alimentatore Apple USB‑C da 70W ed di un Cavo 

Apple di ricarica USB‑C da 240W (2 m), finalizzati ad attività di ricerca; 

 

Considerata la email della Prof.ssa Marina Gigliotti del 28 settembre 2023 

con la quale richiede l’acquisto di un Notebook Dell XPS 13 Plus i7-1360P / Win-

dows 11 Pro / 32 GB, LPDDR5 / SSD M.2 PCIe NVMe, 1 TB, finalizzato ad 

attività di ricerca; 

 

Considerata la email del Prof. Luca Ferrucci del 29 settembre 2023 con la 

quale richiede l’acquisto di un Notebook HP PROBOOK 450 G10 I5-1335U / 

16GB / 512GB / 15,6” / WIN 11 PRO codice 725P9EA, finalizzato ad attività di 

ricerca; 

 

Considerata la email del Prof. Simone Splendiani del 29 settembre 2023 con 

la quale richiede l’acquisto di un SAMSUNG GALAXY TAB S8+ WIFI (8GB / 128GB) 
GRAPHITE 12, 4 codice SM-X800NZAAEUE e di una Samsung GalaxyTab S8+ | S7+ 
| S7 FE Book Cover Keyboard Slim codice EFDT730BBEGIT, finalizzati ad attività 

di ricerca; 

 

Considerata la email del Prof. Fabio Forlani del 29 settembre 2023 con la 

quale richiede l’acquisto di un Notebook ASUS Zenbook S 13 OLED Grigio codice 
UX5304, di un Monitor Asus Zenscreen Mb16Ah Monitor Portatile, 15.6", Fhd 
(1920X1080) Grigio Scuro e di un Monitor Asus VP249QGR, 23.8' FHD 

(1920x1080), finalizzati ad attività di ricerca; 

 

Considerata la email del Prof. Francesco Bartolucci del 3 ottobre 2023 con la 

quale, come PI del progetto PRIN2022, nel rispetto delle procedure di acquisto 

e contabili della normativa PRIN2022 richiede l’acquisto di un SERVER PS HPE 
PROLIANT DL380 GEN10 4210R 1P 32 GB-R P408I-A NC 24 SFF 800 W con un KIT 
SECONDO PROCESSORE INTEL XEON-SILVER 4210R, due UNITÀ SSD HPE 960 GB 
SATA 6G AD ALTA INTENSITÀ DI LETTURA SFF ed un KIT MEMORIA REGISTRATA 
SMART HPE 32 GB (1X32 GB) DUAL RANK X4 DDR4-2933 CAS-21-21-21, finaliz-

zato ad attività di ricerca; 

 

Considerata la email del Prof. Antonio Picciotti del 5 ottobre 2023 con la 

quale richiede l’acquisto di un SAMSUNG GALAXY TAB S8+ WIFI (8GB / 128GB) 
GRAPHITE 12, 4 codice SM-X800NZAAEUE, di una Samsung GalaxyTab S8+ | S7+ 
| S7 FE Book Cover Keyboard Slim codice EFDT730BBEGIT e di un TELECO-

MANDO LASER LOGITECH PER PRESENTAZIONI R500s, finalizzati ad attività 

di ricerca; 

 

Considerato il rispetto dei principi contenuti nel libro I, parte I, titolo I del 

d.lgs. 36/2023; 

 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

Considerato l’importo a base di gara inferiore ad euro 140.000 iva esclusa, 

importo che permette alla stazione appaltante di procedere con affidamento 

diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del d.lgs. 

36/2023; 

Considerata l’offerta della Ditta PAMO COMPUTERS SRL, VIA FLAMINIA 

258/C-D, 60126, ANCONA (AN), partita IVA: 00897980421 di euro 10.346,71 

+ IVA; 

 

Considerato che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione so-

stitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

95 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che l’Operatore economico è in possesso di documentate espe-

rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali desumibili 

anche dalle informazioni pubblicate nel sito istituzionale dell’operatore stesso; 

Considerato che è stata presentata dalla Ditta la dichiarazione sostitutiva 

della presentazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

Considerata la congruità del prezzo/qualità della proposta economica; 

Considerato che:  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: Z563CB844B prot. n. 329522 del 05 ottobre 2023; 

Considerato che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pub-

blicazione e comunicazione di legge; 

DECRETA 

 

l’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa la fornitura del servizio 

in oggetto alla Ditta PAMO COMPUTERS SRL, VIA FLAMINIA 258/C-D, 60126, 

ANCONA (AN), partita IVA: 00897980421 per un importo di euro 12622,99 

omnicomprensivo. 

Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla 

procedura in oggetto. 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

Di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad euro 

12622,99 omnicomprensivi, graverà sul bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell’esercizio 2023. 

Di pubblicare il presente provvedimento nelle modalità previste dalla legge. 

 

Perugia, 05 ottobre 2023 

 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

 

 

 

 

 


		2023-10-05T10:32:50+0000
	BELLINO ANDREA




